
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  SUBENTRO NEI RUOLI DI RUP e DEC, IN RELAZIONE AI CONTRATTI PUBBLICI ATTIVI PRESSO L’AORN 
SANTOBONO PAUSILIPON, ATTUALMENTE RICOPERTI DALL’ING. GENNARO SIRICO IN QUIESCENZA A 
PARTIRE DAL PROSSIMO 01/06/2025. ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO CHE: 
- la Stazione Appaltante è tenuta a nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante contratto pubblico; 
- la Stazione Appaltante è tenuta a nominare, ai sensi dell’art.17 del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) il 

Responsabile della Transizione al Digitale (RTD);
- la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 7 decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138 in recepimento della Direttiva 

(UE) n. 2555/2022 (c.d. “NIS 2”) è tenuta a delegare il Punto di Contatto per l’Agenzia Nazionale per la 
Cybersecurity (ACN) entro il scadenza 28 febbraio 2025;

- alla data del presente atto deliberativo il proponente, Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, ricopre i 
seguenti ruoli relativamente ai seguenti contratti:

LAVORI
1. RUP  Art.20 L.67/88 - III Fase - I Stralcio - Adeguamento normativo Radiologia e Day Surgery PO Pausilipon” - 

CUP: H62H19000040003; CIG: 8653595480;
2. RUP  Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Adeguamento normativo Nefro e Dialisi + antincendio - 

CUP: H68I19000030003; CIG: 9284692239;
3. RUP  Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Ristrutturazione pesante del fabbricato c.d. Mercadante; 

CUP: H66G19000120003; CIG: 89402163A2;
4. RUP  PNC - Adeguamento sismico del Padiglione Santobono - CUP: H65F22000450001; CIG: 971248000D;
5. RUP  PNRR - Adeguamento sismico padiglione Torre, ponte di collegamento e altri locali; CUP: H65F22000440006; 

CIG: 9712572BF5;
6. RUP  PNC - Realizzazione di una Clean Room e di un laboratorio immunogenetica HLA - CUP: H63C22000650001; 

CIG: B2804A8A08.
7. RUP  Manutenzione impianti di videosorveglianza dell’AORN – CIG: 8297652F08;

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
1. RUP  Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Progettazione Esecutiva e Definitiva, DL e CSE - 

CUP: H68I19000030003; CIG: 80476288B5;
2. RUP  Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Progettazione Esecutiva e Definitiva, DL e CSE - 

CUP: H66G19000120003; CIG: 8043581D03;
3. RUP  PNC - Esecuzione DL e CSE - CUP: H65F22000450001; CIG: A0152521A8;
4. RUP  PNC - Esecuzione collaudo statico in corso d’opera e tecnico amministrativo - CUP: H65F22000450001; 

CIG: A02210DB16;
5. RUP  PNRR - Esecuzione collaudo statico in corso d’opera e tecnico amministrativo - CUP: H65F22000440006; 

CIG: A022134B45;
6. RUP  PNRR - Esecuzione DL e CSE; CUP: H63C22000650001; CIG: B11FECC7CC;
7. RUP  PNRR - Esecuzione DL e CSE; CUP: H65F22000440006; CIG: A0152CF8CD;
8. RUP  PNC - Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Progettazione per la realizzazione di una nuova Clean Room (classe D) e trasformazione dell’attuale Clean Room in 
un’officina farmaceutica di Classe B da dedicare alla produzione di farmaci ATMP secondo normativa AIFA e GMP – 
CUP: H63C22000650001 – CIG: 9966895DEF.

INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY (ICT)



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. DEC  Adesione ad Accordo Quadro Polo Strategico Nazionale – CUP derivato: H61E22000190003; 
CIG derivato: 9934559170
Di cui finanziato dal PNRR M1C1 I.1-I.2 Migrazione in cloud PSN (I.1) e PA adeguata (I.2)

2. RUP e DEC  Fornitura di licenze Sophos antivirus; scadenza 25/06/2025 - CIG: 9101780277;
3. RUP  Proroga tecnica a Fastweb Spa contratto quadro Consip “SPC2” – CIG: A04F5DAAF7;
4. RUP  Adesione Convenzione Consip "Telefonia Mobile 8" – TIM Spa – CIG: 88926059C9;
5. RUP e DEC  Servizi di connettività in dark fiber per la nuova sede di “Villa Bianca” – CIG: 872009520°. 
6. RTD  Nomina a Responsabile della Transizione al Digitale giusto atto deliberativo n.181 del 18/03/2021;
7. Punto di Contatto per l’agenzia per la Cybersecurity NazionaleACN con delega del Direttore Generale inoltrata entro il 

termine fissato dalla NIS 2 del 28/02/2025 al seguente link: https://www.acn.gov.it/portale/nis/registrazione.
8. Super Admin per i progetti Finanziati dal PNRR in ambito sanità digitale.

CONSIDERATO CHE:
- l’ing. Gennaro Sirico, per raggiunti limiti di età, a far data dal 01/06/2025 sarà collocato a riposo, come da 

Determina Dirigenziale n. 464 del 23.10.2024 e che alla data del presente atto, avendo maturato 44 giorni di ferie, 
il prossimo 28/03/2026 sarà il suo ultimo giorno lavorativo.

- alla data del presente atto, data la complessità degli appalti di cui in premessa, il proponente, come annunciato nella 
propria nota prot 2900 del 05/02/2025, ha già proceduto, a meno delle registrazioni sulle piattaforme telematiche, 
a gran parte dei passaggi di consegne, regolarmente verbalizzati, solo in ambito LAVORI e SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA. 

- per quanto attiene all’ICT, le nomine dei responsabili/referenti, saranno individuati con successivo atto 
deliberativo;

- all’’Arch. Fabio De Luca, Dirigente della proponente UOC, è stato già conferito con nota interna l’incarico di 
Collaudatore per i lavori ex Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Adeguamento normativo Nefro e Dialisi + antincendio 
- CIG: 9284692239 è pertanto necessario ratificare tale incarico con atto formale.

RITENUTO CHE: 
- al fine di dare continuità alla gestione degli appalti Lavori e Servizi di Ingegneria e Architettura è necessario 

procedere al subentro nei ruoli di RUP e DEC ricoperti ad oggi dal proponente.

VISTI: 
- gli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023;
- gli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016;
- Direttiva (UE) n. 2555/2022 (c.d. “NIS 2”);
- l’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023;
- il DM 49/2018.

P R O P O N E  

1. Di nominare RUP l’ing. Ornella De Cristofaro per le seguenti procedure:
LAVORI

 Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Adeguamento normativo Nefro e Dialisi + antincendio - CIG:9284692239;
 PNRR - Realizzazione di una Clean Room e di un laboratorio immunogenetica HLA - CIG: B2804A8A08.
 Manutenzione impianti di videosorveglianza dell’AORN – CIG: 8297652F08.

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
 Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Progettazione Esecutiva e Definitiva, DL e CSE - 

CIG: 80476288B5;
 PNC - Progettazione di fattibilità tecnico-economica, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per la realizzazione di una nuova Clean Room (classe D) e trasformazione dell’attuale Clean Room in 
un’officina farmaceutica di Classe B da dedicare alla produzione di farmaci ATMP secondo normativa AIFA e GMP - 
CIG 9966895DEF.

2. Di nominare RUP l’arch. Fabio De Luca per le seguenti procedure:
LAVORI

https://www.acn.gov.it/portale/nis/registrazione


Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Art.20 L.67/88 - III Fase - I Stralcio - Adeguamento normativo Radiologia e Day Surgery PO Pausilipon - 
CIG: 8653595480;

 Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Ristrutturazione pesante del fabbricato c.d. Mercadante; CIG:89402163A2;
 PNC -  Adeguamento sismico del Padiglione Santobono - CIG:971248000D;
 PNRR - Adeguamento sismico padiglione Torre, ponte di collegamento e altri locali; CIG: 9712572BF5;

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
 Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Progettazione Esecutiva e Definitiva, DL e CSE - CIG: 8043581D03;
 PNC - Esecuzione DL e CSE - CIG: A0152521A8;
 PNC - Esecuzione collaudo statico in corso d’opera e tecnico amministrativo - CIG: A02210DB16;
 PNRR - Esecuzione collaudo statico in corso d’opera e tecnico amministrativo - CIG: A022134B45;
 PNRR - Esecuzione DL e CSE - CIG: B11FECC7CC;
 PNRR - Esecuzione DL e CSE - CIG: A0152CF8CD.

5. Di dare atto che:
a.  per quanto attiene all’ICT, le nomine dei responsabili/referenti, saranno individuati con successivi atti 

deliberativi;
b. a partire dalla vigenza del presente atto, i singoli subentranti negli appalti di Lavori e Servizi di Ingegneria e 

architettura, procederanno con i relativi aggiornamenti nella Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da 
ANAC, nonché nelle varie piattaforme di affidamento, monitoraggio e rendicontazione a garanzia del ciclo di 
vita dei singoli contratti.

6. Di confermare all’arch. Fabio De Luca l’incarico di Collaudatore dei lavori ex Art.20 L.67/88 - III Fase - II 
Stralcio - Adeguamento normativo Nefro e Dialisi + antincendio - CIG: 9284692239;

7. Di nominare l’arch. Fabio De Luca, sostituto del proponente durante il periodo di ferie del proponente e cioè dal 
28/03/2025 al 31/05/2025;

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, alla Regione Campania 
Ufficio Speciale Grandi Opere e Ufficio Edilizia Sanitaria.

9. Di dare immediata esecutività al presente provvedimento stante l’urgenza di procedere ai subentri per 
quanto espresso nel Considerato.

Il Direttore UOC
 (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

D E L I B E R A

1. Di nominare RUP l’ing. Ornella De Cristofaro per le seguenti procedure:
LAVORI

 Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Adeguamento normativo Nefro e Dialisi + antincendio - CIG:9284692239;
 PNRR - Realizzazione di una Clean Room e di un laboratorio immunogenetica HLA - CIG: B2804A8A08.
 Manutenzione impianti di videosorveglianza dell’AORN – CIG: 8297652F08.

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
 Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Progettazione Esecutiva e Definitiva, DL e CSE - 

CIG: 80476288B5;
 PNC - Progettazione di fattibilità tecnico-economica, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per la realizzazione di una nuova Clean Room (classe D) e trasformazione dell’attuale Clean Room in 
un’officina farmaceutica di Classe B da dedicare alla produzione di farmaci ATMP secondo normativa AIFA e GMP - 
CIG 9966895DEF.

2. Di nominare RUP l’arch. Fabio De Luca per le seguenti procedure:
LAVORI

 Art.20 L.67/88 - III Fase - I Stralcio - Adeguamento normativo Radiologia e Day Surgery PO Pausilipon - 
CIG: 8653595480;

 Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Ristrutturazione pesante del fabbricato c.d. Mercadante; CIG:89402163A2;
 PNC -  Adeguamento sismico del Padiglione Santobono - CIG:971248000D;
 PNRR - Adeguamento sismico padiglione Torre, ponte di collegamento e altri locali; CIG: 9712572BF5;

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
 Art.20 L.67/88 - III Fase - II Stralcio - Progettazione Esecutiva e Definitiva, DL e CSE - CIG: 8043581D03;
 PNC - Esecuzione DL e CSE - CIG: A0152521A8;
 PNC - Esecuzione collaudo statico in corso d’opera e tecnico amministrativo - CIG: A02210DB16;
 PNRR - Esecuzione collaudo statico in corso d’opera e tecnico amministrativo - CIG: A022134B45;
 PNRR - Esecuzione DL e CSE - CIG: B11FECC7CC;
 PNRR - Esecuzione DL e CSE - CIG: A0152CF8CD.

3. Di dare atto che:
a.  per quanto attiene all’ICT, le nomine dei responsabili/referenti, saranno individuati con successivi atti 

deliberativi;
b. a partire dalla vigenza del presente atto, i singoli subentranti negli appalti di Lavori e Servizi di Ingegneria e 

architettura, procederanno con i relativi aggiornamenti nella Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da 
ANAC, nonché nelle varie piattaforme di affidamento, monitoraggio e rendicontazione a garanzia del ciclo di 
vita dei singoli contratti.

4. Di confermare all’arch. Fabio De Luca l’incarico di Collaudatore dei lavori ex Art.20 L.67/88 - III Fase - II 
Stralcio - Adeguamento normativo Nefro e Dialisi + antincendio - CIG: 9284692239;

5. Di nominare l’arch. Fabio De Luca, sostituto del proponente durante il periodo di ferie del proponente e cioè dal 
28/03/2025 al 31/05/2025;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, alla Regione Campania 
Ufficio Speciale Grandi Opere  e Ufficio Edilizia Sanitaria.

7. Di dare immediata esecutività al presente provvedimento stante l’urgenza di procedere ai subentri per 
quanto espresso nel Considerato.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 196 del 26 marzo 2025
		2025-03-21T11:58:32+0100
	Gennaro Sirico


		2025-03-21T12:04:30+0100
	Daniela Mignone


		2025-03-21T12:41:26+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-03-26T12:35:36+0100
	Rodolfo Conenna


		2025-03-26T12:59:13+0100
	Giuseppe Rocco




